(Ebû Şame 2002: II/163) Ebû Şâme ise Halepli tarihçinin
sözlerinin doğru olduğunu onaylar ve başından geçen bir hatırasını zikrederek
onun haklılığının altını çizer: ‚ Ben Dımaşk’ta bulunurken orada Necmeddin
Eyyûb adına inşa edilen er-Ribâdü’n-Necmî’ye vakfedilen bir kitap görmüştüm.
Kitabın üzerinde Necmüddin Ebû Saîd Eyyûb b. Şadî el-Adilî diye kayıt

1 Eyyûbî ordusu Selâhaddin döneminin başlarında ( 569/1173) Yemen’i feth etmek için yola çıktı.
Bu orduya Selâhaddin’in abisi Turanşah komuta etmekteydi. Turanşah Yemen’i fethettikten sonra
ülkenin yönetimini üstlendi (569-577/1173-1181). Ondan sonra diğer kardeşi SeyfülislamTuğtekin
yerine geçti (577-593/1181-1196). Onun ölümünden sonra da el Melikü’l –Mü’izz İsmail (593-
598/1196-1201) yönetimi üstlendi

Burada onun çok kritik bir emre karşı çıkıp sonuçlarına katlanmayı göze
alabilecek ilkeli tutumuyla karşılaşıyoruz. Onun benzer bir davranışına aşağıda
anlatacağımız diğer bir olayla tanık oluyoruz.

525/1131 yılında İmâdüddin Zengî kuvvetleri, Halife Müsterşid ve Karaca
es- Sakî askerlerinin âni baskınıyla Tikrit yakınlarında yenilerek darmadağın oldu.
Askerlerinden birçoğu ödürülürken karargâhındaki her şey yağmalandı.
İmâdüddin perişan bir durumda Tikrit surlarının dibine vardı.

532/1137 yılında Esedüddin Şîrkûh ve Necmeddin Eyyûb, Tikrit’te
Bihrûz’un hizmetinden ayrılarak Musul’a hareket ettiler. O gün Tikrit tarihî bir
gün yaşamıştı. Çünkü Eyyûbî kardeşler, burada oldukça güzel bir yönetim
sergileyerek yol kesenleri, huzuru bozanları, bozguncuları şehirden
uzaklaştırmışlar, şehir mamurlaşırken her yanda emniyet sağlanıp ahalinin
durumu düzelmişti.

Vezir ve
Şîrkûh arasındaki dostluk öyle ilerlemişti ki, aralarındaki sözleşmeye göre hangisi
önce ölürse, diğeri onun nâşını Peygamber şehri Medine’ye nakledecekti. Nitekim
Cemâleddin’in ölüm haberi Şîrkûh’a haber verilince dostunun cenazesini
Medine’ye naklettirmişti. (Ebû Şâme 2002: I/370)

534/1140 yılında Atabey Zengî, Şam bölgesinin önemli şehirlerinden
Ba’lebek’i fethedince, Necmeddin’i buraya vali atadı. Çocukları Selâhaddin Yusuf
henüz iki yaşındaydı. Yusuf’un baba gözetimi altındaki çocukluk dönemi bu
şehirde geçti.

(İbni Şeddâd 1994: 32) On dört yaşlarında ise şehirleri
etrafındaki ovalara saldırıp ekili alanları yakıp yıkıp yağmalayan Frenklerle
yapılan savaşlarda bulunmuş, kendi topraklarını ve bölge sınırlarını savunma
faaliyetlerine katılmıştı.

541/1146 yılında Atabey Zengî’nin Caber kalesi önünde şehit edilmesinden
sonra Dımaşk Atabeyi Muînüddin Üner, Ba’lebek kalesini kuşattı. Necmeddin
Eyyûb, babaları İmâdüddin’den sonra Musul yönetimine geçen Seyfeddin
Gazi’den yardım istedi. Çünkü valiliğini yapmış olduğu şehir Musul yönetimine
bağlıydı; kalenin, Dımaşk Atabeyleri olan Börilerin eline geçmesini istemiyordu.

Bu yüzden Mecdeddin Daye’yi çağırarak bütün işlerinin ve ülkesinin niyabetini
kendisine bıraktı. Bu durum Esedüddin Şîrkûh’un çok ağırına gitti. Belki de
Necmeddin Eyyûb, Zengîleri bırakarak Dımaşk’a yerleşmesinin ardından
kardeşinin azar ve kınamasına maruz kalmış olabilir. Yine bu sebeple 547/1152
yılında oğlu Selâhaddin Yusuf’u Halebte amcası Şîrkûh’un yanına gönderip, onun
askerleri arasına katılmasını istemiş olabilir. (Ş. Mustafa 1998: 40) Öyle
görünüyor ki Necmeddin iktasının başında kalırken oğlu Yusuf’tan amcasına
durumu açıklamasını istedi.

(İbni Vâsıl
1957: I/37) Mısırda halkın olup bitenlere bir şey diyebilecek halleri yoktu, kural
böyleydi; kim güçlüyse yönetimi üstlenir, ahali de yeni yönetimle yoluna devam
ederdi. (İbni Şeddâd 1994: 75)

Şâver yenilip Mısır’dan çıkarılınca zaman geçirmeden 558/1163 Şama varıp
Nûreddin Zengî’nin hizmetine girdi. Başına gelenleri kendisine anlatarak
düşmanına karşı onun yardımını istedi. Nûreddin bazı endişe ve tereddütler
taşımasına rağmen ( İbni’l-Esîr 1963: 121; İbni Vâsıl 1957: I/138) hem Şâver’e
yardım hem de Mısırın durumunu araştırıp kendisine bildirmesi için Esedüddin
Şîrkûh’a hemen yola çıkmasını bildirdi.

Kırmızı eti oldukça fazla
miktarda yer, bu yüzden sıkça hazımsızlık ve reflü sorunlarıyla boğuşurdu. (İbni
Şeddâd 1994: 80; İbni Vâsıl 1957: I/162) Bazen bu sebeple oldukça sıkıntılı
durumlara düşerdi. Yine böyle bir hastalık ve şiddetli hazımsızlık nöbetiyle
564/1169 yılında vefat etti. Vezaret makamı için birçok emir ve komutan
yarışmasına rağmen Halife Âzıd tercihini Selâhaddin’den yana kullandı. Onu
tercih etmesininnedeni, diğer emirlere göre askerlerinin azlığı sebebiyle,
kendisine karşı koyamayacağı ve bu yüzden iktidar gücünün kendi elinde
kalacağı düşüncesinde olmasıydı.

(Şeşen 1987: 58) Bundan üç gün sonra Âzıd öldü, sarayına el konarak malları
müsadere edildi; böylece Fatımî hilafetine son verilmiş oldu. Mısır’da yönetimin
dizginleri bütünüyle Selâhaddin’in eline geçmişti. Bundan sonra hem Nûreddin
hem de Selâhaddin farklı bölgelerde savaş hazırlıklarını sürdürdüler.

568/1173 yılına kadar Selâhaddin Mısırda adaletli, cömert bir yönetim
sergileyerek halkın ve askerlerin memnuniyetini kazandı. Aynı yıl Selâhaddin ve
Nûreddin Mısır Şam yoluna hâkim bir arazide bulunan Kerek ve Şevbek
Prinkepsliği’ne müşterek bir sefer yapmayı kararlaştırdılar.

Selâhaddin, Zengîler’in sağlamış olduğu
siyasi birlik ve Haçlılar’la cihat zemini üzerinde mücadelesini sürdürmüş ve
seleflerinin dikmiş olduğu bayrağı yeni ufuklara ulaştırmaya muvaffak olmuştur.
Onun mücadele aşkı ve şahsiyeti, insanımıza çok değerli ve zengin bir birikim
sunmaktadır.

569/1174 yılında Nûreddin Mahmud Zengî öldükten sonra yerine on bir
yaşındaki oğlu İsmail geçti. Onun ölümüyle Suriye bölgesinde taht kavgaları
artarak devam etti. Nûreddin yanlısı komutanların kendisini davet etmesi üzerine
Suriye’ye hareket eden Selâhaddin Eyyûbî, kısa zamanda ülkenin büyük
bölümünde siyasî birliği yeniden kurmayı başardı.